EDITAL NORMATIVO ESPAÇO TÉCNICO: VIVÊNCIAS E BOAS

PRÁTICAS NA ENFERMAGEM– COISP 2025

A Comissão Científica do III Congresso Interdisciplinar em Saúde Pública (III
COISP), com o tema central “Inovação e Sustentabilidade na Saúde Pública:
Construindo Soluções Colaborativas”, torna público o Edital nº 04/2025, que
dispõe sobre as inscrições para a categoria especial “Espaço Técnico: Vivências e
Boas Práticas na Enfermagem”.

A presente chamada tem como objetivo reconhecer e valorizar a atuação dos
profissionais técnicos de enfermagem, incentivando a socialização de experiências
práticas, ações inovadoras e relatos vivenciais que contribuam efetivamente para a
qualidade da assistência em saúde. A participação ocorrerá na modalidade Exposição,
sendo voltada exclusivamente para técnicos(as) de enfermagem em atividade
profissional, sem exigência de formação superior.

1. OBJETIVO

A presente chamada tem como finalidade promover a valorização dos profissionais
técnicos de enfermagem por meio da criação de um espaço exclusivo de exposição no
III COISP 2025, destinado à apresentação de relatos de vivências, boas práticas
assistenciais e iniciativas inovadoras desenvolvidas no cotidiano da atuação técnica
em saúde. A proposta visa dar visibilidade a ações concretas que fortalecem a qualidade
do cuidado e inspiram outras equipes.

2. PÚBLICO-ALVO

Poderão participar exclusivamente técnicos e técnicas de enfermagem que estejam em
exercício profissional no território nacional, vinculados a instituições públicas ou
privadas de saúde. Não é necessário possuir formação de nível superior ou vínculo com
instituições de ensino.

3. MODALIDADE DE PARTICIPAÇÃO

A participação ocorrerá na modalidade Exposição Presencial, durante o evento, sendo
permitida a submissão em um dos seguintes formatos:

●​ Relato Escrito: texto descritivo da experiência (até 1.000 caracteres);​

●​ Pôster Digital: em formato PDF ou imagem (JPG/PNG);​

●​ Vídeo-Relato: vídeo curto (até 3 minutos, gravado com celular na horizontal).​

Os participantes poderão optar por apresentar individualmente ou em grupo
(máximo de 3 integrantes por trabalho).

4. INSCRIÇÃO

As inscrições para o III COISP 2025 são pagas e devem ser realizadas exclusivamente
pelo site oficial do evento, hospedado na plataforma Doity, no endereço:​
 🔗 ihttps://doity.com.br/iiicoisp

Após a inscrição, verificar a aba submissão de trabalhos para a categoria especial
“Espaço Técnico: Vivências e Boas Práticas na Enfermagem” também será feita
diretamente pela plataforma, apenas para participantes previamente inscritos no
evento a submissão será de forma gratuita.

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Os trabalhos inscritos serão avaliados por uma comissão específica da área
técnico-assistencial, com base nos seguintes critérios:

●​ Clareza na descrição da experiência;​

●​ Relevância da prática para o cuidado em saúde;​

●​ Inovação, criatividade e aplicabilidade;​

●​ Potencial de impacto positivo no contexto da atuação técnica.​

6. CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO

Todos os participantes com trabalhos aprovados receberão certificado de apresentação
na modalidade técnica.

Os três destaques da exposição receberão:

●​ 🥇 1º Lugar: Certificado especial de “Protagonista Técnico em
Enfermagem” + Livro científico da área de enfermagem (escolhido pela
Comissão Organizadora), além do certificado de participação na adesão da
inscrição;​

●​ 🥈 2º Lugar: Participação simbólica na cerimônia de encerramento com
certificado de honra ao mérito, além do certificado de participação na
adesão da inscrição ;​

7. PUBLICAÇÃO DOS TRABALHOS

Os trabalhos submetidos na Categoria Especial – Espaço Técnico: Vivências e Boas
Práticas na Enfermagem não serão publicados pela editora oficial do congresso,
considerando o caráter expositivo e não acadêmico desta modalidade.

http://doity.com.br/iiicoisp

8. JUSTIFICATIVA INSTITUCIONAL

O III COISP reconhece a importância de promover um ambiente científico plural,
colaborativo e acessível, que valorize tanto a produção acadêmica quanto os saberes
construídos na prática profissional cotidiana. Nesse sentido, a categoria especial
“Espaço Técnico” foi criada exclusivamente para técnicos e técnicas de enfermagem.

Considerando que os critérios para publicação científica exigem metodologia formal,
titulação acadêmica e adequação a normas técnicas, os trabalhos da presente categoria
não se enquadram nos requisitos de publicação pelos meios editoriais do congresso.

No entanto, reforçamos que essa modalidade não é inferior, e sim complementar: ela
representa o reconhecimento legítimo das experiências práticas e ações concretas
realizadas por profissionais que atuam na linha de frente do cuidado. A visibilidade
conquistada por meio da exposição, do certificado diferenciado e da premiação
simbólica é uma forma de fortalecimento da identidade técnica no contexto da saúde
pública.

9. CONTATO

9.1 Em caso de alguma dúvida, enviar para o direct do Instagram @COISP2025 ou para o
e-mail do evento.

9.2 E-mail para contato: (eventossaude@editorahumanize.com).​

_______________________________________

Joseane Xavier

        Presidente do III COISP​

	1. OBJETIVO
	2. PÚBLICO-ALVO
	3. MODALIDADE DE PARTICIPAÇÃO
	4. INSCRIÇÃO
	5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
	6. CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO